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گروه سیاســت: بالاخره مجلس رضایت داد و کلیات 
آخریــن بودجــه دولــت دوازدهــم را تصویــب کرد. 
بودجه ای کــه در ۱۴ بهمن نیز به صحن پارلمان آمده 
بود اما نمایندگان بــا آن مخالفت کرده و برای اصلاح 

به دولت برگردانده بودند...

گروه سیاست:سخنگوی دولت، روز گذشته در نشست 
خبــری هفتگــی خود که بــه صورت مجــازی برگزار 
می شود، در پاســخ به خبرنگار «شرق» درباره واکنش 
قوه قضائیه به نامه معاون اول رئیس جمهوری درباره 

توهین های صورت گرفته ...

دستور رئیس دستگاه قضا برای 
رسیدگی به نامه جهانگیری

عبور   بودجه ۱۴۰۰ 
از گردنه بهارستان

سخنگوی دولت در پاسخ به «شرق» خبر  داد مجلس به اصلاحات دولت رضایت داد

پرونده   شریفی 
کماکان در 

دیوان عالی است

سخنگوی قوه قضائیه :
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 ممنوع الخروجى سرمربى 
تیم ملى اسکى از سوى همسرش

 افسانه شرق غیرایدئولوژیك

 ایدئولوژی متشــکل از «ایده» 
و «لوژی» به معنای علم مطالعه 
ایده  هاست. از قرن نوزدهم به بعد 
ایدئولــوژی به معنــای مجموعه 
باورها، اندیشه  ها و ارزش  های ناظر 

بر رفتار اجتماعی و سیاســی، شکل معنایی امروزین 
خــود را یافت و قرن بیســتم یا قــرن ایدئولوژی های 
بزرگ شــاهد حرکت  های ایدئولوژیکی بود که مدعی 
پیشرفت و ســعادت بشر بودند؛ اما مسئولیت بخش 
عظیمی از بدبختی های این قرن را بر عهده گرفتند. این 
ایدئولوژی ها به رژیم های سیاسی وقت هویتی ایدئال 
بخشیدند که منعکس کننده کیفیت ها و خصلت های 
هر یــک از ملت ها و منبع الهام آنها بودند؛ اما با ورود 
به قرن ۲۱ و به دنبال فروپاشــی کمونیسم، ایده پایان 
تاریخ فوکویاما تحقق یافته به نظر می رســید و برخی 
در غرب و شــرق، از هلال طلایی لیبرال دموکراســی 
ســخن به میان آوردنــد. ایده شــرق غیرایدئولوژیک 
قبــل از اینکه در یکــی از روزنامه های داخلی مطرح 
شــود، برخاسته از همین نگاه پایان تاریخ فوکویامایی 
است؛ اما چرا این ایده مدت ها بعد از طرح اولیه آن، 
در داخل کشور بازتاب یافته است؟ به دنبال اظهارات 
آذری جهرمی، سیاســت مدار جوان این روزها، درباره 
ضرورت دل نبستن به شرق و پیگیری اصل نه شرقی 
و نــه غربی؛ ادعایــی مبنی بــر غیرایدئولوژیك بودن 
شــرق در مقاله منتشــره در روزنامه جوان با عنوان 
تأمل برانگیــز «آذری هــم اندازه خود را نشــان داد» 
مطرح شــد؛ ادعایی که توســط روزنامه های همفکر 
و برخــی نمایندگان مجلس، با اســتفاده از کلیدواژه 
شــرق ایدئولوژیك یا جغرافیایی، بارها مورد استفاده 

قرار گرفت.

سرمقاله

بهزاد احمدى .  کارشناس حوزه بین الملل

حرف اول

وضعیت نامشخص لبنان

لبنان در چند سال گذشته و به ویژه 
در نزدیــک بــه دو ســال اخیر، با 
معضلات بسیاری مواجه بوده که 
فســاد دســتگاه اجرائی این کشور 
و خروج برنامه ریزی شــده مقادیر 
زیادی از ذخیره ارزی و به دنبال آن اســتعفای ســعد 
حریری در پنجم آبان سال گذشــته و در ادامه شیوع 
ویروس کرونا و در آخر هم انفجار مهیب بندر بیروت 
در ۱۴ مرداد امســال، عمده مشــکلات این کشور بوده 
اســت. انفجاری که در یک انبار حاوی دو هزار و ۷۵۰ 
تن نیترات آمونیــوم صورت گرفــت و نزدیک به ۲۰۰ 
نفر کشته و بیش از شــش هزار زخمی برجا گذاشت 
و علاوه بر آن، بســیاری از ســاختمان های اطراف این 
بنــدر را به طور کامــل ویران کرد که اســتاندار بیروت 
میزان خسارت های واردشده بر اثر این انفجار را بیش 
از ۱۰ میلیــارد دلار اعلام کرد. یکی دیگر از مشــکلات 
مــردم لبنان که بر اثر انفجــار بندر بیروت پیش آمد و 
این کشــور بحران زده را بیشــتر غرق در گرفتاری کرد، 
استعفای «حسان دیاب»، نخست وزیر ملی گرای لبنان، 
با فشــارهای جریان وابســته ۱۴ مارس و کشــورهای 
فرانســه، آمریکا و عربســتان بود که یک هفته پس از 
انفجار مهیب بندر بیروت اتفاق افتاد.از دیگر مشکلات 
جدی و عمده لبنانی ها، دخالت کشورهایی همچون 
فرانسه، عربســتان و آمریکا در امور داخلی و حمایت 
این کشورها از برخی جریان های داخلی لبنانی است. 
رئیس جمهور لبنان بار دیگر ســعد حریری را مسئول 
تشکیل کابینه کرد. سعد حریری مدت زیادی نماینده 
عربســتان در لبنان بود. در دو سال اخیر، سعد حریری 
دیگر جایگاه قبلی خود را در میان مقامات ســعودی 
از جملــه محمد بن ســلمان ندارد و عربســتان مانند 
قبــل از او حمایت نمی کنــد؛ در حال حاضر ریاض به 
گزینه هــای دیگری در لبنــان توجه دارد. عربســتان 
همچنان به عنوان یک بازیگر مخرب در نظام سیاسی 
لبنان عمل می کنــد. با توجه به این تحولات، ســعد 
حریری به دنبال حامی خارجی دیگری می گردد و در 
همین راستا، یکی، دو بار هم به فرانسه رفت و مکرون 
وعده هایی بــه او داد که این وعده هــا تاکنون عملی 
نشــده است . به طور مشــخص برای برون رفت از این 
بحران، تشــکیل کابینه در لبنان گام مهمی محسوب 
می شود و می تواند زمینه ساز حل مشکلات دیگری در 
لبنان از جمله مشکلات اقتصادی و جلوگیری از سقوط 
اقتصــاد لبنان باشــد؛ اما این اتفاق رخ نداده اســت. 
به نظر می رســد مکرون منتظر سیاست دولت جدید 
آمریکا در قبال لبنان اســت. در هر حال، نخست وزیر 

مکلف هم تا کنون نتوانسته کابینه تشکیل دهد. 

صباح زنگنه .  تحلیلگر
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یادداشت

فراز و فرود مناطق آزاد ایران

(۱)  
«مناطــق آزاد» یکــی از بارزتریــن نشــانه های 
جهانی شدن اقتصاد و کمرنگ شــدن مرزها هستند. 
امروزه بسیاری از کشورهای دنیا با وجود تفاوت های 
فاحش در رویکرد و مســلک، بخشی از اراضی خود 
را به ایجاد مناطــق آزاد اختصاص داده اند. در ایران 
نیز نزدیک به ســه دهه است که با تدوین و تصویب 
«قانون تأســیس مناطق آزاد و ویــژه اقتصادی» این 
راه گشــوده شــده و مناطق آزاد به بخشی رسمی از 
اقتصاد ایران تبدیل شــده اند و همه دولت های ســه 
دهه گذشته، از دولت «کارگزاران سازندگی»  تا دولت 
«تدبیر و امید»، همواره آن را بخشــی از راه حل های 
خود برای بهبود شــرایط اقتصادی کشور دانسته اند. 
اینک و در آستانه یک تغییر دیگر در چهره دولتمردان 
ایران، بد نیســت با نگاهی به راه پیموده شده، ببینیم 

مناطق آزاد ایران چه جایگاهی دارند.
(۲)

در اواخر قرن نوزدهم کــه ملی گرایی اروپایی در 
اوج خود بود و دولت های قاره ســبز با ســخت ترین 
قوانیــن گمرکــی از کارخانه های داخلــی و اراضی 
بنــدر هامبورگ  مســتعمراتی حمایــت می کردند، 
آلمان با ایجاد منطقه ای محصــور و مجزا از قلمرو 
آلمان به بازرگانان بین المللی اجــازه داد با کمترین 
محدودیت هــای اداری، مالیاتــی و گمرکی فعالیت 
کنند و همین نکته تبادلات بازرگانی و تولید محصول 
در آنجا را نســبت به سایر نقاط اروپا مقرون به صرفه 
کرد. این تجربه موفق کم و  بیش در برخی بنادر شمال 
اروپــا تکرار شــد، ولی غلبه نگرش هــای ملی گرا بر 
اقتصاد و نیز فرهنگ و شیوه تولید صنعتی آن روزگار، 
مجال و ضرورت توسعه بیشتر آن را فراهم نمی کرد. 
تثبیت و ترویــج مناطق آزاد و تکامل کارکردهای آن، 
بیشتر ناشی از تحولات جهانی نیمه دوم قرن بیستم 

به شمار می رود.
با خاتمه جنگ جهانی دوم، نیازهای بازســازی و 
توسعه اروپای ویران شده کارکرد توسعه ای یا ابزاری 
اقتصاد را در شــمایل «اســتفاده برنامه ریزی شــده 
از ارزش افــزوده حاصل شــده از تولیــد و بازرگانی 
بین المللی بــرای آبادانی مناطق هدف» به شــدت 
مطرح کرد. بــه همین خاطر، روند کاهش مقررات و 
محدودیت های ملی و مرزی انتقال ســرمایه شدت 
گرفت. زمینه دیگر بلوغ مفاهیم و کارکردهای منطقه 
آزاد، یعنی «اســتفاده از پتانســیل هایی که به دلایل 

غیر اقتصــادی در محــاق افتاده انــد» را باید معلول 
منازعات دوران جنگ سرد دانست. با گسترش امواج 
ناسیونالیسم و ملی گرایی، لازم بود راهکارهایی برای 
انتقال ســرمایه به مناطق کمتر توسعه یافته در نظر 
گرفته شــود تا از این رهگذر، منابــع و مواد خام لازم 
برای کارخانه های غربی فراهم شــود و در عین حال 
با ایجاد اشــتغال و توسعه، کشورهای جهان سوم در 
برابر ویروس کمونیســم واکسینه شــوند. ایده ایجاد 
مناطــق آزاد برای انتقال ســرمایه، راه حل مناســبی 
برای این مشکل بود؛ زیرا به این ترتیب بدون تحریک 
احساســات ملی گرایانه و در عین حال بــدون الزام 
به پذیرفتن تعهدات ســنگین در برابر کشور میزبان، 
ســرمایه گذاری و تولید کالا اتفاق می افتد. در نگاهی 
گذرا بــه تاریخچه و تجاربی ماننــد ایرلند، آمریکای 
جنوبی، آفریقا و به ویژه کشور چین و امیرنشین دوبی، 
می تــوان مهم تریــن دلایل توجیهــی دولت ها برای 

تأسیس آنها را به شرح زیر در نظر گرفت:
 *فعال کردن پتانسیل های ملی یا منطقه ای که به 

دلایل غیر اقتصادی متروک شده اند.
* ایجاد نقطه تماس مهندسی شــده برای تبادل 

پول و کالا بین اقتصاد ملی و اقتصاد بین المللی.
* ایجاد آزمایشــگاهی برای آزمودن و ســنجش 
سیاســت ها و رویکردهــای نویــن اقتصــاد ملی و 

بین المللی.
* اســتفاده از اختــلاف معنــادار ظرفیت هــای 
اقتصادی دو طرف یک مرز ( نظریه تراوایی و فشــار 

اسمزی).
مطالعــات نشــان می دهنــد بــدون هیچ گونه 
اســتثنائی، عامل اصلی موفقیــت این مناطق مزیت 
نســبی آنهــا به دلیــل «کاهــش تعمــدی قوانین 
محدودکننده»، «افزایش امنیت ســرمایه گذاری ها»، 
«امکان پذیر کردن انتقال» و «به کارگیری ظرفیت های 
مازاد منابع اقتصادی» بوده است. اما سیاست ضامن 
موفقیت یک منطقه آزاد نبوده و نیست؛ گرچه موجد 
آن بوده باشــد. تنها زمانی یک منطقه آزاد می تواند 
به موفقیت خود امیدوار باشــد که بتواند در عرصه 
صادرات کالا و خدمات به ســایر کشورها برای خود 
مزیــت خلق کنــد. در بادی امــر، این مزیــت از دل 
ســرزمین اصلی بیرون خواهد آمــد و در یک رابطه 
اسمزی باعث جذب ســرمایه و فناوری خواهد شد؛ 
بنابراین یک منطقــه آزاد نمی تواند همواره به عنوان 
یک منطقــه قرنطینه باقــی بماند. بــه تعبیر بانک 
جهانــی در گزارش ســال ۲۰۰۸ خود، «کشــورهای 
درحال توســعه اگر مناطــق آزاد را به عنــوان موتور 
توسعه اقتصاد صادرات محور و در راستای یک طرح 
جامع اصلاح اقتصاد ملی نمی بینند، بهتر است آنها 

را به فراموشی بسپارند».

 مظفر جهانگیرى
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